



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OBRA : PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS VIAS DO MUNICÍPIO DE SOORETAMA - ES
LOCAL : BAIRRO BIONATIVA - DISTRITO BARRO ROXO - DISTRITO JUNCADO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
LOTE 03 - DISTRITO JUNCADO

REFERENCIAL PREÇOS: DER-ES FEV/2021 E DER-ES SERV. ROD JUN /2020
BDI DIFERENCIADO: 15,57%
BDI: 31,96%

ITEM	CÓDIGO	ORGÃO	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO (R\$)		% TOTAL
						(UNITÁRIO+BDI)	TOTAL	
09								
09.01	'020344	DER-ES	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	und	1,00	R\$ 995,77	R\$ 995,77	0,51%
09.02	'020350	DER-ES	Mobilização e desmobilização de contêiner localizado para barração de obra Tapume Telha Metálica Ondulada em aço galvanizado 0,50mm Branca h=2,20m, incl. montagem estr. mad. 8"x8", c/adesivo "IOPES" 60x60cm a cada 10m, incl. faixas pint. esmalte sint. cores azul c/h=30cm e rosa c/h=10cm (Reaproveitamento 2x).	m	74,00	R\$ 196,18	R\$ 14.517,33	7,39%
09.03	'020356	DER-ES	Aluguel mensal contêiner para almoxarifado, incl. porta, 2 janelas, 1 pr iluminação, isolamento térmico (telto), piso em comp. Naval pintado, cert. NR18, incl. laudo descontaminação.	ms	3,00	R\$ 561,70	R\$ 1.685,11	0,86%
09.04	'010512	DER-ES	Equipe topográfica para serviços simples de locação e nivelamento (incluindo equipamento, transporte e profissionais nível médio)	ms	0,13	R\$ 18.389,85	R\$ 2.390,68	0,39%
09.05	'020305	DER-ES	Placa de obra nas dimensões de 2,0 x 4,0 m, padrão IOPES	m²	8,00	R\$ 288,20	R\$ 2.305,58	1,17%
SUB-TOTAL - 09							R\$ 21.894,47	11,14%
10								
TERRAPLENAGEM								
10.01	40754	DER-ES SERV. ROD	Regularização e compactação do sub-leito (100% P.1.) H = 0,20 m	m2	3.999,00	R\$ 1,19	R\$ 4.758,81	2,42%
SUB-TOTAL - 10							R\$ 4.758,81	2,42%
11								
PAVIMENTAÇÃO								
11.01	01	COMP-01	Assentamento de Meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x50cm, rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 (EXCLUSIVE MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO)	M	1.435,00	R\$ 31,35	R\$ 44.987,25	22,90%
11.02	02	COMP-02	Execução de pavimento em piso intertravado, com bloco sextavado de 25 x 25 cm, espessura 8 cm (EXCLUSIVE PISO INTERTRAVADO), af 12/2015.	M2	3.999,00	R\$ 22,71	R\$ 90.817,29	46,22%
SUB-TOTAL - 11							R\$ 135.804,54	69,12%



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OBRA : PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS VIAS DO MUNICÍPIO DE SOORETAMA - ES
LOCAL : BAIRRO BIONATIVA - DISTRITO BARRO ROXO - DISTRITO JUNCADO

REFERENCIAL PREÇOS: DER-ES FEV/2021 E DER-ES SERV. ROD JUN /2020
BDI DIFERENCIADO: 15,57%
BDI: 31,96%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

12		SINALIZAÇÃO/MAQUINAS		UNI	MÊS	R\$	R\$	R\$	%
12.01	42047	DER-ES SERV. ROD	Elementos de madeira para sinalização - cavaletes	6,00	R\$	33,06	R\$	198,38	0,10%
12.02	03	COMP-03	Retroscavadeira para transporte de material (4 horas produtivas diárias)	3,00	R\$	11.274,65	R\$	33.823,95	17,21%
SUB-TOTAL - 12						R\$	34.022,33	196.480,15	17,32%
TOTAL LOTE 03:						R\$	196.480,15	1.076.874,11	100,00%
TOTAL GERAL:						R\$	1.076.874,11		

[Handwritten Signature]

No	Rubrica
28	<i>[Handwritten Signature]</i>